septembre de la môme année, n" 17, fol. 1.

Pendant les troubles qui désolèrent Liège sous Louis de Bourbon,

Raes de Heers, seigneur de Linlre, conçut le projet de la nomination d'un

niambouren remplacement de l'évêque, projet qui fut admis à funanimiié

dans une assemblée tenue à cet effet.

Raes de Heers qui avait été secrètement à Cologne offrir à Marc de Bade,

fils du marquis de Bade, cette dignité, que celui-ci accepta sous la réserve

qu'elle lui serait conférée par les trois états du pays, lit la proposition de

procéder de cette manière à réleclioii de son candidat qui fut nommé par

acclamation.

L'entrée et la réception du mambour donnèrent lieu à de grandes

réjouissances publiques et il fut inauguré quelques jours après. C'est à la

suite de son ii)auguration,dont la cérémonie se fit au palais, que le mam-

bour prêta dans la cathédrale de Liège le serment dont la teneur suit • i) :

(') La lecture du serment fut faite par Baré de Surlet, qui avait abandonné le

parti de l'évêque.
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1465. 22 avril.— Serment fait sur le grand aulteit a Saint Lam-

bert par Monseigneur Marc, marehis de Baden, lan XIIII" et

LXV, le XXII" jour davril, Somonneur de loy pour le temps :

Messeigneiirs Jehan délie Boverie, chevalier, sique voeit de Liège,

esquevins ; Hollongne, Textor, Dammes, Falloise, Bastonyîie,

Persant, Velleroux et Froymont, lequeil serment fut par ly fait

tout ensi quil fut laendroit apportât par escript en latin comme

chi après senssiet de mot a mot.

Juramentum prestandum per dominumMarcuin, marcliionem

de Baden, etc. Primo jurabit quod pro electione, regimine et

administralione patriariimepiscopatus Leodiensis, ducatus de

Bulhon et comilatus Lossensis liabendis, non dédit nec dare

promisil, per se nec per alium, in occulto nec in publico, per-

sone cuicumque spiritual! seu temporal! aurum vel aliud donum

quodcumque. Iiem, quod bonus, verax, legalis et fidelis erit

omnibus sibi obedientibus necnon auxilium prestanlibus nec

ipsosquovismododeseret, sed pro posse suo juvabit et assistet.

Item, quod observabit et manutenebiteorum francliisias, privi-

légia, libertates et antiquas consuetudines necnon pacem de

Fexhe, confirmalionem Philipp! secundi, Romanorum régis, et

omnes alias paces et ordinationes quas scabini Leodienses

salvant, servant et cuslodiunt. Item,quod non impignorabit, non

alienabit nec vendet palrias supradictas, nec super officiis

aurum, argentum seu aliud quodcumque commodum mutuo

recipiet nec ea servituti subiciet (sic) aut obligabit, nisi opus

fuerit et hoc de consensu et voluniaie membrorum et statuum

dictarum patriarum qui erunt sibi assistenciam et auxilium pre-

bentes. Item, quod jurare faciet omnes castellanos, prepositos,

ballivos, villicos et scabinos in eorum institutione primaria,

quod nondederunl nec dare piomiserunl, per se nec per alium,

quodcumque pio suis officiis liabendis, quodque sua officia

gèrent et exercebunt bene et legaliter secundum leges pairie et

paces factas, et quod eos etinm susieniabit et juvabit pro posse
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suo in omnibus eorum agendis negotiis et necessitatibiis. Item,

qiiod pro confirmatione seu provisions dignitaîus episcopalis a

sanclissimo domino nostro papa oblineiida,omriem diligentiam

sibi possibilem adhibcbil, (jua habita incontineiiti infra annum

post confiimatioiiem obtentam ad sacros ordines promovebilur

seque in episcopum consecrari faciet ac etiam ex tune prestabit

unacum presenti juramento, jui'amontiim preslari soiitum in

ecclesia Leodiensi. Item, quod futuris temporibus, non tollet

nec tolli seu serari faciet legem et jusiitiam patrie, ymmo illam

ministrari ei infallenter unicuique prestari mandabit et faciet

secundum pacem de Fexhe et alias paces factas. Et in eventum

quo eam, (juod absit, tollerel, quod tune advocalus Leodiensis

poterit et dtbebit monere scabinos, faciendoeosjudicare legem,

quodque ad dicti advocati monitionem scabitii Leodienses

leneantur judicare et administrare unicuique , majoribus

videlicet, mediocribus et infimis legem et jusliiiam sine conlra-

dictione quacumquo. Item,quod ponet et instituel'suosofficiarios

et consiiiarios juxla paces factas et secundum quod per legem

patrie cavelur et observatur. Item, quod jura et leges patrie

necnon judicia feodalium et vasallorum episcopatus Leodiensis

in civitate Leodiensi tenebit et servari faciet; quod etiam status

et membradictarum patriarum venire non mandabit alibi quam

in dicta civitate que est sedes episcopalis, maier et caput, prout

scabini servant et custodiunt etc. Lequel seriment fait par ledit

MonseigneurMarc,comme chi deseursoy continlde mol a mot,

fait a la requeste de Messeigneurs Willemme de Berloz, cheva-

lier, seigneur de Bruys, de Berloz, de Houten,etc., et Malhier

Hav^eal, ambedeux maistrez pour le temps délie cite de Liège,

et en nom dicelle cite par ledit voeit, tant en îaditte église

comme après ce, sourie royal chemien. Mis en le warde de nous